
ПРОТОКОЛ №1
заседания рабочей группы по вопросам 
деятельности индивидуальных предпринимателей 
при общественно-консультативном (экспертном) 
совете по развитию предпринимательства при 
Министерстве экономики Республики Беларусь 
(далее - рабочая группа)

24 сентября 2025 г. г. Минск, ул. Берсона, 14

Председательствующий: заместитель Министра экономики Машарский К.Г. 
(руководитель рабочей группы)

Присутствующие: 
члены рабочей группы: Русинович О.В., Бабаченок И.В., Погодина Т.В., 

Борисова С.В., Копыток А.В., Король О.Е., 
Рогова Ж.Я., Саватеева И.А., Тарасевич Ж.К., 
Чивель И.Е., Шахмуть О.Н.

от государственных 
органов:

Зубкова Т.В., Ковалевский А.А., Недоступ А.В., 
Толстелев Д.А., Шибко Л.М.

иные лица: Запуняко Д.П.

СЛУШАЛИ:
Шибко Л.М.:
о результатах проведенной работы по решению проблемных 

вопросов, поднимаемых индивидуальными предпринимателями 
(далее - ИП), в том числе на заседании рабочей группы;

о находящихся на подписи проектах постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь ”06 изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь44, Совета Министров Республики 
Беларусь и Национального банка Республики Беларусь ”06 изменении 
постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального 
банка Республики Беларусь от 06.07. 2011 № 924/1644, которыми, в числе 
прочего, предусмотрено:

сокращение перечня товаров, сведения об обороте которых являются 
предметом прослеживаемости (из прослеживаемости исключены, 
продукты питания, обувь и бытовая химия);

перенос срока введения прослеживаемости бытовой техники 
(с 01.10.2025 на 01.03.2026);

перенос срока введения маркировки средствами идентификации 
безалкогольных напитков и соков (с 01.10.2025 на 01.05.2026);

право субъектов хозяйствования до 01.03.2029 в отношении товаров, 
подлежащих маркировке средствами идентификации, реализуемых на 
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территории сельской местности и в торговых объектах с торговой 
площадью менее 200 квадратных метров не обеспечивать:

ведение дифференцированного учета;
считывание кодов маркировки кассовым оборудованием;
передачу в систему контроля кассового оборудования информации 

о реализации маркированных товаров.
Шибко Л.М. проинформировала, что после подписания проектов 

будет обеспечено проведение широкой разъяснительной работы, 
подготовлены комментарии. Инспекциям Министерства по налогам 
и сборам по областям и г. Минску, городам, районам, районам в городах 
будет дано поручение незамедлительно обеспечить оперативное 
информирование плательщиков.

1. Об отсутствии возможности получения документов на закупаемые 
товары в Российской Федерации при осуществлении розничной торговли. 
О необходимости создания рабочей группы для выработки механизма, 
позволяющего закупать товары белорусским ИП в Российской Федерации 
для последующей их реализации товаров без документов, выдаваемых 
продавцом.
СЛУШАЛИ:

Машарского К.Г.:
о причине вынесения вопроса на заседание рабочей группы - 

поступления в Минэкономики обращения ИП Данилиной Л.Н., в котором 
данный вопрос был обозначен как проблемный для ИП;

о просьбе подтвердить либо опровергнуть наличие такой проблемы 
присутствующими на заседании ИП, членами рабочей группы;

Короля О.Е.:
по сути, Данилина Л.Н. подняла вопрос о невозможности уплаты 

косвенных налогов по заявительному признаку. Препятствием для такой 
уплаты является отсутствие (не выдача) документов (в т.ч. чеков) при 
приобретении товаров белорусскими ИП на рынках в Российской 
Федерации;

Шахмуть О.Н.:
выдача документов, чеков, предполагает осуществление безналичных 

расчетов, дополнительные расходы продавцов (14-20%). Как следствие - 
отсутствие заинтересованности в работе с документами прежде всего со 
стороны продавцов в Российской Федерации;

Запуняко Р.П.:
документ на приобретение товаров на рынках в Российской 

Федерации это чек. На основании чека создается единоличный документ, 
куда вносятся основные характеристики, количество и наименование 
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товара. Вопрос является проблемным и актуальным при закупке товаров 
в Российской Федерации за наличный расчет;

Чивеля И.Е., Запуняко Р.П., Шахмуть О.Н., Борисову С.В. - вернуться 
к вопросу о предоставлении права ИП закупать товары за наличный расчет;

Тарасевич Ж.К., не поддержавшую предложение об установлении 
исключительных прав для осуществления предпринимательской 
деятельности для ИП, что приведет к созданию неравных условий 
осуществления предпринимательской деятельности;

Русинович О.В., Бабаченок И.В. - о неоднократном рассмотрении 
вопроса о возможности предоставления права ИП использовать наличную 
иностранную валюту для расчетов за пределами Республики Беларусь по 
сделкам, предусматривающим импорт товаров, в том числе на заседании 
настоящей рабочей группы; о подготовке Минэкономики проекта 
нормативного правового акта, предусматривающего реализацию 
соответствующего предложения; о позиции Нацбанка (регулятора в сфере 
валютных операций), категорически не поддержавшего предложение; 
о целесообразности проработки вопроса, при наличии обоснованных 
предложений и аргументов, его инициаторам напрямую с Нацбанком;

Ковалевского А.А. - о неактуальности вопроса в связи с его 
урегулированием в рамках действующего законодательства.

Так, в соответствии с законодательством, ИП предоставлено право 
составлять первичный учетный документ единолично. Это право 
закреплено постановлением Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 30.01.2019 №5 ”06 утверждении Инструкции 
о порядке ведения учета доходов и расходов44 (далее - Инструкция).

Согласно пункту 9 Инструкции принимаемый к учету первичный 
учетный документ может быть составлен плательщиком единолично 
в случаях и порядке, установленных постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 12.02.2018 № 13 ”0 единоличном 
составлении первичных учетных документов44, т.е. в том числе при ввозе 
товаров из-за пределов Республики Беларусь.

При этом Инструкция содержит важную оговорку - первичный 
учетный документ должен содержать информацию, подтверждающую 
совершение хозяйственной операции. Поэтому МНС всегда обращает 
внимание ИП на необходимость получения документа от продавца, 
подтверждающего совершение хозяйственной операции. При этом такой 
документ должен содержать информацию о продавце, покупателе, 
количестве и стоимостной оценке товара. С учетом такого документа 
может быть подана декларация по НДС.

О возможности применения такого порядка оформления документов 
ИП Данилина Л.Н. была проинформирована в ответе МНС на ее обращение 
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в 2022 году, аналогичная позиция будет изложена в ответе на ее обращение, 
поступившее в МНС в сентябре 2025 года.

Одновременно проинформировал, что вопросы предоставления 
документов в процессе взаимодействия субъектов хозяйствования 
регулярно поднимаются белорусской стороной в ходе рабочих совещаний 
и встреч с российской стороной.

Недоступа А.В. - о поддержке позиции МНС и неактуальности 
вопроса в качестве проблемного ввиду изложенного выше.

РЕШИЛИ:
принять к сведению информацию членов рабочей группы, 

представителей МНС, Минэкономики и Минфина;
снять вопрос с повестки дня как неактуальный;
при наличии обоснованных предложений и аргументов, проработку 

вопроса о возможности предоставления права ИП использовать наличную 
иностранную валюту для расчетов за пределами Республики Беларусь 
по сделкам, предусматривающим импорт товаров, осуществлять 
инициатору предложения напрямую с Нацбанком.

2.0 проблемных вопросах осуществления предпринимательской 
деятельности с учетом необходимости соблюдения требований 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 
№713 ”0 системе регулирования цен“.
СЛУШАЛИ:

Запуняко Д.П., Рогову Ж.Я. - об очень маленькой предельной 
торговой надбавке, заложенной по ряду товаров постановлением №713, 
что приводит к убыточности мелких бизнесов и их закрытию;

Зубкову Т.В. - о регулярно проводимой Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли (далее МАРТ) работе по 
анализу правоприменительной практики постановления 713;

об отсутствии в обращении ИП Данилиной Л.Н. экономического 
обоснования для изменения ценового регулирования, а также информации 
о негативном влиянии действующего ценового регулирования на 
деятельность ИП и экономику в целом, в настоящем и в дальнейшей 
перспективе, необходимых для принятия решения о корректировке 
постановления № 713;

Рогову Ж.Я., Шахмуть О.Н., Короля О.Е., Запуняко Д.П., Тарасевич 
Ж.Я. - о представлении соответствующей информации в МАРТ в апреле - 
июне текущего года в развернутом формате иными субъектами 
хозяйствования.

РЕШИЛИ:
принять к сведению информацию членов рабочей группы 

и представителя МАРТ;
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членам рабочей группы подготовить и направить в МАРТ 
актуализированные экономические обоснования в разрезе конкретных 
товаров, свидетельствующие о необходимости корректировки 
постановления № 713;

по результатам рассмотрения направленной информации просить 
МАРТ информировать членов рабочей группы и Минэкономики 
о возможности вернуться к рассмотрению вопроса о повышении 
максимальной торговой надбавки на отдельные виды товаров посредством 
корректировки постановления №713, либо вернуться к редакции 
постановления №713(4) (в части подходов по применению торговых 
надбавок).

3. О вопросах осуществления оптовой торговли с 1 января 2026 г.
СЛУШАЛИ:

Рогову Ж.Я., Запуняко Д.П. - об особой актуальности вопросов 
отнесения торговли к оптовой либо розничной с 1 января 2026 г., в связи 
с вступлением в силу запрета на осуществление оптовой торговли 
в качестве индивидуального предпринимателя;

о целесообразности пересмотра термина ’’оптовая торговля44, в том 
числе в части возможности его привязки не к субъекту, которому продается 
товар, а к иным параметрам (к примеру, к количеству товара);

об особой актуальности вопроса для лиц, торгующих на маркетплейсе 
Вайлдберриз;

Бабаченок И.В.
Перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления 

в качестве ИП (приложение 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь от 28.06.2024 № 457 ”0 видах индивидуальной 
предпринимательской деятельности44, далее - перечень ИП), видов 
деятельности, в рамках которых возможно осуществление оптовой 
торговли, не содержит.

При этом согласно части первой статьи 12 Закона Республики 
Беларусь от 22.04.2024 №365-3 ”Об изменении законов по вопросам 
предпринимательской деятельности44 (далее - Закон №365-3) физические 
лица, зарегистрированные в качестве ИП до 01.10.2024, вправе продолжить 
осуществление видов деятельности, не включенных в перечень ИП, в том 
числе оптовую торговлю, по 31.12.2025.

Таким образом, с учетом положений Гражданского кодекса 
Республики Беларусь, Закона Республики Беларусь от 08.01.2014 № 128-3 
”0 государственном регулировании торговли и общественного питания44 
(далее - Закон № 128-3), Закона № 365-3, целенаправленная деятельность 
субъекта торговли, связанная с приобретением и продажей товаров для их 
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использования иными лицами в предпринимательской деятельности и 
(или) в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным 
подобным использованием, в том числе из имеющегося у этого субъекта 
торговли торгового объекта, с предоставлением товарной накладной, 
товарного чека, кассового чека, является оптовой торговлей и запрещается 
к осуществлению вне деятельности зарегистрированного юридического 
лица с 01.01.2026.

При этом осуществление предпринимательской деятельности по 
оптовой торговле товарами следует отличать от реализации (продажи) 
товаров собственного производства на основании заключенных 
индивидуальным предпринимателем - производителем таких товаров 
в установленном порядке соответствующих гражданско-правовых 
договоров (например, поставки, контрактации).

Каких-либо запретов или ограничений на совершение таких сделок 
ИП нормами Закона № 365-3 не установлено.

В части реализации ИП товаров на маркетплейсах с 01.01.2026 
обратила внимание, что правомерность такой деятельности будет зависеть 
от используемой ИП и ООО ”ИМВБРБ“ (Вайлдберриз) модели работы.

Так, исходя из условий пункта 14 договора оферты между ООО 
”ИМВБРБ“ и продавцом (далее - договор оферты), Вайлдберриз вправе 
приобрести товар, переданный ему продавцом, в свою собственность 
в порядке, определенным данным пунктом.

Таким образом, в случае реализации товаров посредством интернет- 
площадки ”Вайлдберриз“ между продавцом и Вайлдберриз могут 
возникать следующие отношения:

реализация посредством Вайлдберриз товаров продавцом, 
не являющимся производителем этих товаров, для этого продавца будет 
являться оптовой торговлей;

реализация посредством Вайлдберриз товаров, осуществляемая 
продавцом, который является производителем этих товаров, для этого 
продавца не будет являться торговлей.

При этом договор оферты не обязует Вайлдберриз выкупить товар 
продавца.

Следовательно, в случае реализации товаров конечному 
потребителю-физическому лицу для личного, семейного, домашнего и 
иного подобного использования, не связанного с предпринимательской 
деятельностью (т.е. без выкупа маркетплейсом), непосредственно 
продавцом имеет место быть розничная торговля (по форме 
’’дистанционная торговля44).

РЕШИЛИ:
принять к сведению информацию членов рабочей группы 

и представителя Минэкономики;
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при наличии обоснованных предложений по внесению изменений 
в Закон № 128-3 в части изменения термина ’’оптовая торговля44 
соответствующие предложения инициатору направлять напрямую в МАРТ.

Руководитель рабочей группы, 
заместитель Министра экономики 
Республики Беларусь

Секретарь рабочей группы, 
заместитель начальника
управления совершенствования 
деловой среды Департамента по 
предпринимательству 
Министерства экономики 
Республики Беларусь


